
Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24              Rhagfyr 2022 

___________________________________________________________________________ 

1_________________________________________________________________________ 

 

 
 

 

 
______________________________________ 

 

Cynigion Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru ar gyfer 

2023-24 
 
   ______________________________________ 
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Cynigion y Gyllideb Ddrafft 

 

1. Caiff y cynigion hyn eu gosod yn unol â Rheol Sefydlog 20.07 a 20.7A.  Dylid eu darllen 

ynghyd â'r tablau sy'n rhoi manylion y dyraniadau MEG sydd wedi'u cyhoeddi yn unol â 

Rheol Sefydlog 20.7B.    

 

2. Mae Gweinidogion Cymru yn cynnig defnyddio adnoddau (gan gynnwys adnoddau 

cronnus) yn ystod y blynyddoedd ariannol yn dod i ben 31 Mawrth 2024 a 31 Mawrth 

2025 fel a ganlyn: 

 

 2023-24 2024-45 

Cwmpas Adnoddau 

(£000) 

Adnoddau 

Cronnus 

(£000) 

Adnoddau 

(£000) 

Adnoddau 

Cronnus 

(£000) 

 

Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

 

10,969,396 

 

68,869 

 

11,217,190 

 

68,869 

 

Cyllid a Llywodraeth Leol 

 

5,012,652 

 

3,113 

 

4,949,115 

 

3,415 

 

 

    

Y Gymraeg ac Addysg 3,634,471 470,437 4,214,845 764,050 

 

 

  

 

  

Newid Hinsawdd 

 

 

Yr Economi 

2,880,337 

 

 

578,647 

253,967 

 

 

517,292 

2,731,390 

 

 

570,133 

261,050 

 

 

40,658 

 

 

    

Materion Gwledig 447,234 30,871 469,034 3,880 

 

 

Cyfiawnder Cymdeithasol 

 

 

 

 

184,683 

 

 

6 

 

 

188,735 

 

 

42 

Gwasanaethau Canolog a 

Gweinyddu 

 

361,303 7,000 362,303 7,000 

Cyfanswm 24,068,723 1,351,555 24,702,745 1,148,964 
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3.   Mae Gweinidogion Cymru yn cynnig tynnu arian parod i lawr o Gronfa Gyfunol Cymru 

ar gyfer y blynyddoedd ariannol yn dod i ben ar 31 Mawrth 2024 a 31 Mawrth 2025 fel y 

ganlyn: 

 

 2023-24 

(£000) 

2024-25 

(£000) 

Gofyniad 

 

Addasiadau: 

 

Taliadau Cyfalaf 

Amhariadau 

Symudiadau yn y Darpariaethau 

Elw/Colled wrth werthu asedau 

Symudiadau mewn stociau 

Symudiadau mewn dyledwyr/credydwyr 

Defnyddio Darpariaethau 

Arall 

 

24,068,723 

 

 

 

-519,651 

-819,169 

-149,545 

0 

0 

542,000 

0 

0 

24,702,745 

 

 

 

-523,331 

-1,176,677 

-148,150 

0 

0 

542,000 

0 

0 

Gofyniad Arian Parod Net i ddod o Gronfa Gyfunol 

Cymru 23,122,358 23,396,587 

 

 

4. Mae Gweinidogion Cymru yn cynnig ariannu eu gwariant ar gyfer y blynyddoedd 

ariannol yn dod i ben ar 31 Mawrth 2024 a 31 Mawrth 2025 fel y ganlyn: 

 

 2023-24 

(£000) 

2024-25 

(£000) 

 

Grant Bloc (Terfyn Gwariant Adrannol)  

 

Gwariant a Reolir yn Flynyddol 

    

Cyllid Wedi’i Ddatganoli: 

 Ardrethi Annomestig 

 Cyfradd Treth Incwm Cymru 

 Treth Trafodiadau Tir 

 Treth Gwarediadau Tirlenwi 

 Cae Benthyg (Net) 

 

 

 

20,204,332 

 

1,344,151 

 

 

906,000 

2,765,500 

313,824 

40,802 

143,347 

 

19,978,061 

 

1,755,828 

 

 

1,121,000 

3,263,301 

300,642 

39,076 

139,405 

 

Cyfanswm y cyllid ar gyfer Llywodraeth Cymru Nodyn   25,717,956 26,597,313 

 
Nodyn:  Yn cynnwys cyllid ar gyfer gwariant y tu allan I’r Cwmpas, ee darpariaethau heb eu 

dyrannu.
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5.  Mae Gweinidogion Cymru yn cynnig benthyg at ddibenion cyfalaf ar gyfer y 

blynyddoedd ariannol yn dod i ben ar 31 Mawrth 2024 a 31 Mawrth 2025 fel y ganlyn:  

 

 2023-24 

(£000) 

2024-25 

(£000) 

 

Cyfanswm y cyllid benthyca nad yw wedi'i ad-dalu fel ar 1 

Ebrill (prifswm)  

 

Benthyca cyfalaf arfaethedig i'w dynnu i lawr yn ystod y 

flwyddyn  

 

Ad-daliad y prifswm yn ystod y flwyddyn  

 

 

217,607 

 

 

150,000 

 

 

(6,653) 

 

360,954 

 

 

150,000 

 

 

(10,595) 

Benthyca cyfalaf crynswth nad yw wedi'i ad-dalu fel ar 

31 Mawrth 
360,954 500,359 

Taliadau llog sy'n ddyledus yn ystod y flwyddyn 6,797 12,154 

 

 

Amserlen Ad-daliadau yn seiliedig ar fenthyca ar y lefelau a nodir uchod 2023-24 

 Symiau sy'n 

daladwy o fewn 1 

blwyddyn 

(£000) 

Symiau sy'n 

daladwy o fewn 1 – 

5 mlynedd 

(£000) 

Symiau sy'n 

daladwy ar ôl 5 

mlynedd 

(£000) 

    

Prifswm 

 

6,653 

 

44,488 316,466 

Llog 6,797 46,511 119,092 

 

 

Amserlen Ad-daliadau yn seiliedig ar fenthyca ar y lefelau a nodir uchod 2024-25 

 Symiau sy'n 

daladwy o fewn 1 

blwyddyn 

(£000) 

Symiau sy'n 

daladwy o fewn 1 – 

5 mlynedd 

(£000) 

Symiau sy'n 

daladwy ar ôl 5 

mlynedd 

(£000) 

    

Prifswm 

 

10,595 61,801 438,558 

Llog 12,154 66,396 169,546 
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Nodiadau: 

 

1. Mae benthyca uniongyrchol at ddibenion cyfalaf yn cynnwys arian a fenthycwyd o 

dan adran 122A o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 (fel y'i diwygiwyd) a 

benthyciadau a gymerwyd cyn hyn o'r Gronfa Benthyciadau Cenedlaethol gan y 

Bwrdd Datblygu Cymru Wledig blaenorol a Chorfforaeth Datblygu Canolbarth 

Cymru. 

 

2. Mae'r benthyciadau a gymerwyd gan y Bwrdd Datblygu Cymru Wledig blaenorol a 

Chorfforaeth Datblygu Canolbarth Cymru i fod i gael eu had-dalu erbyn 2042. 

 

3. Tybir bod benthyca cyfalaf o dan adran 122A o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006 

(fel y'i diwygiwyd) am gyfnod o 25 mlynedd, felly bydd arian a fenthycir yn 2023-24 

yn cael ei ad-dalu yn 2048-49. 

 
 

 

 


